首先,追随圣保禄对信仰和事功的区分,奥古斯丁认为,我们首先不是因为善工而是因为信仰得以成义,因为信仰先被赐予作为善工的根基。<sup>⑦</sup> 接受基督信仰标志着德性的发端,也就是说,我们因此才第一次拥有了可以藉以追寻正义生活的向善意愿。<sup>⑧</sup> 通过源自神恩的信仰,我们才有了功德 (merits)。<sup>⑨</sup> 在愿意接受信仰之前,去讨论人的善工中的道德主体性是没有意义的,因为除非以信仰为前导,没有任何事

① Cf. ep. 194. 15.

② Cf. ep. 214-6. 请参看晚近有关这场论战的出色研究 Ogliari 2003, 其中 pp. 28-41 中评述了奥古斯丁给 Sixtus 的信在这场论战中的决定性影响,而 pp. 5-16 则指出了“半裴拉基派”这一 16 纪开始使用的术语的不妥。

③ gr. et lib. arb. 5, 10-7, 18.

④ 例如 gr. et lib. arb. 2, 2. “Primum, quia ipsa diuina praecepta homini non prodescent, nisi haberet liberum uoluntatis arbitrium, quo ea faciens ad promissa praemia perueniret.”

⑤ 奥古斯丁明确地把意愿的恶疾作为阻碍他全心归向基督新信仰的最终障碍。参见 conf. VIII, 5, 10; VIII, 8, 20-10, 22。相应地,奥古斯丁研究界也将《忏悔录》的第八卷看作是对他的道德皈依的记录(与第七卷中的理智的皈依相对),它通过意愿顺从上帝而得以完成。有关奥古斯丁两种皈依的理论,可以参见 O'Meara 1980, 155-175 以及 Brachtendorf 2005, 119。

⑥ gr. et lib. arb. 5, 12. “Non ego autem, sed gratia dei mecum: id est, non solus, sed gratia dei mecum: ac per hoc nec gratia dei sola, nec ipse solus, sed gratia dei cum illo.” Ibid., 17, 33. “Et quis istam etsi paruam dare cooperat charitatem, nisi ille qui praeparat uoluntatem, et cooperando perficit, quod operando incipit? Quoniam ipse ut uelimus operatur incipiens, qui uolentibus cooperatur perficiens... Vt ergo uelimus, sine nobis operatur; cum autem uolumus, et sic uolumus ut faciamus, nobiscum cooperatur.”

⑦ praed. sanct. 7, 12. “Sic ergo distinguit Apostolus ab operibus fidem, quemadmodum in duobus regnis hebraeorum distinguitur iudas ab israel, cum et ipse iudas sit israel. Ex fide autem ideo dicit iustificari hominem, non ex operibus, quia ipsa prima datur, ex qua impetrentur caetera, quae proprie opera nuncupantur, in quibus iuste uiuunt.”

⑧ 奥古斯丁强调基督信仰是真正的德性的必要条件,参见王昌祉 (Wang Tchang-Tche) 的杰出研究 Wang 1938, esp. 66ff.

⑨ gr. et lib. arb. 6, 13. “Sed plane cum data fuerit, incipiunt esse etiam merita nostra bona, per illam tamen: ...”

功是真正值得称赞的。<sup>①</sup> 因此,在皈依这一时刻,上帝在我们之中产生了最初的向善意愿,我们要理解人在善意和善工中的作用,就必须由此开始。

此外,当把信仰的开端归之于上帝行动的恩典(operative grace)时,奥古斯丁明确地承认了神意和我们最初的向善意愿之间的因果关联“当然在我们意愿的时候是我们在意愿,但他[案:指上帝]如此作为使得(facere ut)我们意愿善,关于这一点经上写道……上主准备了意愿(《箴言》8:35,仅见于七十子译本)。”<sup>②</sup> 至福的恩典和善工的恩典,都是作用于一个已经通过信仰有了向善意愿的道德行为者,而与此不同,信仰的恩典直接作用于意愿这一官能,使之产生一个全新的意向。因此,在皈依过程中,上帝的直接干预对于意愿的自由是一个更加严重的威胁。

最后,在和这些被错误地命名为“半裴拉基派”的僧侣的论辩中,奥古斯丁详细地讨论了行动的恩典的两种不同的形式:皈依的恩典和坚持的恩典(grace of perseverance)。尽管与接受信仰比起来,坚守信仰这一品德成就要大,<sup>③</sup> 但是论者已经指出奥古斯丁对坚持的恩典的理解是以他对皈依时的神圣行动的解释为模板的。<sup>④</sup> 细致地考察信仰的发端这一难题,足以帮助我们重构奥古斯丁晚期思想中行动的恩典和自由意愿并存的基本模型。

本文将首先重构奥古斯丁有关信仰的发端的理论反思的发展历程,重点将放在

考察神圣恩典在信仰这一行为中,对于人的意愿这一心理过程所发生的实际作用,以此表明奥古斯丁晚年强调恩典的绝对权威,这和他逐步深化地对意愿及其自由的理解响应。通过将奥古斯丁的信仰的发端这一观念重置回其理论语境,我将诉诸奥古斯丁晚年对意愿的反思,来论证他最后有关神圣恩典的严格立场,以及他对人的道德主体性的真诚捍卫是可以相容的。